<sup>6</sup> Srov. THOMAS AQUINAS, *In Librum Boethii De Trinitate*, p. 2, q. 4, a. 1: „Non potest autem hoc esse, quod ens dividatur ab ente in quantum est ens; nihil autem dividitur ab ente nisi non ens. Unde et ab hoc ente non dividitur hoc ens nisi per hoc quod in hoc ente includitur negatio illius entis.“

<sup>7</sup> Srov. tamtéž: „... ut talis ordo originis pluralitatis intelligatur, quod primo sint intelligenda ens et non ens, ex quibus ipsa prima divisa constituuntur, ac per hoc plura. Unde sicut post ens, in quantum est individuum, statim invenitur unum, ita post divisionem entis et non entis statim invenitur pluralitas priorum simplicium.“

<sup>8</sup> THOMAS AQUINAS, *QD De Potentia*, q. 9, a. 7 ad 15: „Primum enim quod in intellectum cadit est ens, secundum vero est negatio entis, ex his autem duobus sequitur tertio intellectus divisionis (ex hoc enim quod aliquid intelligitur ens, et intelligitur non esse hoc ens, sequitur in intellectu quod sit divisum ab eo);“ *Summa Theologica I*, q. 11, a. 2 ad 4: „Ita quod primo cadit in intellectu ens; secundo, quod hoc ens non est illud ens, et sic secundo apprehendimus divisionem; tertio, unum; quarto, multitudinem.“

Ve zmíněném komentáři Tomáše Akvinského se setkáváme nejen s pojmem „rozdelení“ (*divisio*), ale i „různost“ (*diversitas*). Každý z těchto pojmu zaujímá jiné místo v genezi chápání pojmu. Zatímco „rozdelení“ (*divisio*) lze pochopit na základě odlišení „jsoucího“ a „nejsoucího“, „různost“ (*diversitas*) nastává mezi jsoucími; přesněji „jsoucím“ a „ne-jsoucím po určité stránce“. „Rozdelení“ tak předchází „mnohosti“ jednodušších pojmu, zatímco „různost“ je chápána až po uchopení „mnohosti“.<sup>9</sup>

Rozum, který chápe, v čem se liší konkrétní člověk od svého koně, prošel procesem, ve kterém chápal „člověka“ nejprve jako jsoucího a následně jako jednoho jsoucího (*unum*). V rámci jednoho rozum zachycuje, co tvorí obsah pojmu daného jsoucího. (Např. pro pochopení pojmu „člověk“ je třeba porozumět pojednání člověka jako člověka.) Proto je chápáno „jednoho“ (*unum*) podmínkou veškerého myšlení.<sup>10</sup>

Jak lze vidět, Tomáš Akvinský sice vysvětlil úlohu nejsoucího, neodpověděl však na předeslané otázky.

Stojí za zmínu, že význam obsahu pojmu „ne-jsoucí“, jak jej zamýšlel Akvinský, bývá přehlížen. Soudobou diskuzi v odborné literatuře na toto téma nelze hodnotit jako dostačující. Shrnuje ji J. A. Aertsen ve své knize *Medieval Philosophy & the Transcendentals – The Case of Thomas Aquinas*. Aertsen se zde odvolává na článek Johna F. Wippela<sup>11</sup> a polemizuje s tvrzeními L. Elderse. L. Elders interpretuje nejsoucí jako ne-jsoucí po určité stránce (*secundum quid*). Elders ve svých spisech vysvětuje, že pokud rozum chápe určité jsoucí vnímané smysly (např. tohoto člověka), chápe zároveň, že toto jsoucí je odlišné od jiného (např. koně, na kterém člověk sedí).<sup>12</sup> Rozum tedy s chápáním jednoho jsoucího (tohoto člověka) popírá druhé jsoucí (ne-kůň). Eldersonovo tvrzení nelze zcela pomínit, protože nachází oporu na různých místech Tomášových spisů. Tomáš Akvinský zde výslovně tvrdí, že „rozdelení“ je nahlízeno, když je